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Anotace

Práce představuje problematiku zabezpečení počítačových sítí a kybernetické
kriminality. Kybernetické útoky jsou v poslední době narůstající problém a mohou
způsobit škody nejen u jednotlivých uživatelů internetu, ale i ve službách a v kritické
infrastruktuře. Je zde provedena analýza principu fungování počítačových sítí
a jejich topologií. Společně s tím práce obsahuje kategorizaci kybernetických útoků
a útočníků se zhodnocením rizik, představení možností kybernetické obrany
a popsání legislativních nařízení. Výsledkem práce je vytvořená konfigurace
síťových prvků modelové zabezpečené počítačové sítě, která reflektuje potřeby,
jenž vyvstávají z teoretické části práce. Zároveň je výsledkem práce soubor
bezpečnostních doporučení pro malou nebo střední počítačovou síť v organizaci.
Aplikace zmíněných doporučení a konfigurací pomůže k zajištění bezpečnosti sítě
a uchování integrity, dostupnosti a důvěrnosti dat.

Annotation

Title: Computer network security

The thesis presents the topic of computer network security and cybercrime. Cyber
attacks have recently been a growing problem and can harm many internet users as
well as cause damage to a lot of public online services including the critical
infrastructure. There is an analysis of the principle of computer networks and their
topologies. Besides that, the bachelor's thesis contains a categorization of cyber
attacks and attackers with a risk assessment, an introduction to many possibilities
in a field of cyber security and a description of legislative regulations. The product
of the thesis is configuration of network devices represented in a model network.
These network devices are protected from cyber attacks from theoretical part of the
thesis. There is also a set of security recommendations for computer network.
Application of those measures will help to ensure network and data security.
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1 Úvod

Komunikace tvoří základní stavební kámen nejen našeho druhu, ale i celé
moderní civilizace. Dnešní informační doba je postavena na internetu, který je
využíván nejen miliardami uživatelů, ale i většinou veřejných služeb a kritických
infrastruktur. Souběžně s tím kritická infrastruktura, mezi kterou se řadí například
zdravotnictví nebo energetika, využívá i své vlastní počítačové sítě a systémy. Právě
zmíněné služby, kritické infrastruktury a kritické informační infrastruktury se často
stávají cílem kybernetických útoků. S rostoucí integrací služeb do internetu se
v poslední době zvyšuje i kybernetická kriminalita, což má za následek zvýšenou
potřebu se aktivně a efektivně bránit.

Je třeba se zaobírat otázkami zabezpečení a principu fungování samotného
internetu i počítačových sítí v rámci modelu ISO/OSI. Nedílnou součástí je i popsání
nejpoužívanějších protokolů, které z obyčejné počítačové sítě umožnily udělat
moderní celosvětovou platformu. Zároveň s tím vyvstává potřeba popsat jednotlivé
typy útoků a druhy samotných aktérů. Aby bylo možné se efektivně bránit, je nutné
znát jednotlivé metody ochrany a zabezpečení počítačových sítí. V případě kritické
informační infrastruktury platí určitá legislativní nařízení, která však pouze
vyjmenují potřebná opatření a už dále nedefinují způsob, jakým se tato opatření
mají realizovat.

Modelovou situaci, na které budou východiska z teoretické části prezentována,
tvoří návrh sítě pro firmu dodávající software kritické informační infrastruktuře. Na
firmu takplatí legislativní pravidla pro dodavatele. V praktické části práce je stěžejní
řešení konkrétní implementace zabezpečení počítačové sítě.
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2 Cíl práce

Cílem a účelem práce je nejen poskytnou přehled o dotyčném tématu, ale hlavně
ukázat základní zabezpečení jednotlivých síťových prvků s ohledem na druhy útoků
z teoretické části a vytvořit tak zabezpečený model počítačové sítě, která by
eventuelně mohla být převedena do reálného světa. V rámci modelu je možné
ztvárnit pouze bezpečnost sítě samotné, jelikož není možné do modelu zahrnout
chování různých uživatelů.

Aby bylo možné naplnit hlavní cíl práce, je třeba nejprve splnit několik dílčích
cílů, kterými jsou:

• Popis principu fungování počítačových sítí ISO/OSI modelu.
• Analýza, kategorizace a zhodnocení rizik kybernetických útoků.
• Definice jednotlivých skupin útočníků a jejich motivace.
• Představení bezpečnostních prvků a možností ochrany.
• Zahrnutí legislativních opatření pro kritickou informační infrastrukturu.
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3 Metodika zpracování

Metodika zpracování různých cílů a podcílů práce zakládá v první řadě na
analýze počítačových sítí a kybernetické bezpečnosti. Zdrojem pro tato teoretická
východiska je primárně psaná literatura, odborné články a příspěvky či statistiky od
ověřených zdrojů, které se zaobírají danou problematikou.

Zpracování modelu je podpořeno poznatky získanými během analýzy
a průzkumu teoretických témat. Využito je interní nápovědy programu Packet
Tracer, respektive nápovědy u konfigurace jednotlivých prvků v příkazovém řádku.
V práci není využito žádného dotazníkového či jiného šetření.

Na počátku zpracovávání práce byla stanovena hypotéza, která bude dále
zkoumána: „Zabezpečení počítačové sítě sníží riziko výskytu kybernetických útoků."
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4 Počítačové sítě

4.1 Úvod

Komunikace je nejdůležitější vlastností našeho druhu. Je součástí celého
našeho vývoje od pravěku až v moderní civilizaci. Stejně jako jsme se měnili my, se
během naší historie měnil i způsob komunikace. První zvuky a slova se postupně
změnily v souvislou řeč s pravidly a gramatikou. Později vzniklo i písmo a tato slova
se začala sepisovat. S psaním se začaly posílat dopisy a zprávy, které se z počátku
předávaly osobně. Až o mnoho let později se začaly zprávy posílat digitálně za
pomocí telegrafu a telefonu.

A dnes je zde internet - celosvětová síť, kde poslat zprávu či fotografii napříč
celým světem trvá jen pár okamžiků. Během několika málo let se z internetu stalo
nejen komunikační médium pro předávání informací, ale i centrum práce a zábavy
mnoha z nás. Tato platforma se natolik rozšířila, že dnes každý den zasahuje do
životů většiny lidí na planetě. Trávíme na internetu svůj volný čas, používáme ho
k nakupování či například k vyřízení bankovnictví. Právě tato univerzálnost
a rozšířenost z něj dělá ideální cíl pro napadení. Než přijde řeč na útoky a obranu
proti nim, je třeba se seznámit s tím, jak počítačová síť funguje a odpovědět si na
otázky: „Co je vlastně internet a jak vznikl?" PÍP0]

4.2 Historie

Bylo by vhodné začít krátkým historickým přehledem faktů a příčin, vedoucí
ke vzniku největší komunikační platformy v dějinách lidstva. V první polovině
20. století lidstvo zažilo dva doposud největší konflikty, které v celé historii nemají
obdoby. Jedná se o první a druhou světovou válku. Právě tyto dva zmíněné konflikty,
navzdory jejich kruté povaze, znamenaly velkou revoluci, převážně v oblasti vývoje
nových technologií a v rychlém předávání informací. Po druhé světové válce nastalo
období studené války. Právě studená válka je obdobím vzniku předka dnešního
internetu. Ve Spojených státech amerických vyvstala potřeba nahradit tehdejší
centralizovanou hierarchickou telefonní síť s přepínáním okruhů novou a lepší
decentralizovanou sítí s přepínáním paketů. Největší výhodou decentralizované
topologie je absence hlavního prvku, který sice přispívá k lepší správě celé sítě,
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nicméně představuje velké riziko ochromení systému v případě jeho výpadku.
Prvním pokusem o decentralizaci byla síť s názvem ARPANET. Tato síť, jež byla
spuštěna v roce 1969, spojovala v USA původně pouze vybrané univerzity.
S postupem času se ale rozrostla napříč Severní Amerikou a získala na popularitě.
V reakci na to začaly po světě vznikat nové sítě. Od původního ARPANETU se v roce
1983 oddělila vojenská síť (MILNET). Postupně se některé sítě spojovaly a zaváděly
se společné protokoly. Důležitým milníkem je rok 1983, kdy byla nasazena sada
protokolů TCP/IP, která se v novějších verzích využívá do dnes. Zároveň se začala
označovat tato „síť sítí" slovem internet. S blížícím se koncem tisíciletí se masově
rozšířila elektronická pošta, vznikaly první webové stránky, internetové online
obchody a později i například internetové bankovnictví. Po komerční sféře se přidal
i zábavní průmysl a byly vytvořeny první online hry, streamovací služby, blogy, fóra
a sociální sítě. Univerzálnost celého internetu z něj udělala největší platformu světa,
která se v blízké budoucnosti plánuje ještě více rozšířit, a to zejména kvůli
konceptům, jakými jsou například chytré domácnosti a Internet of Things. PÍP0]


[…]


novely i. 315/2014 Sb., se použiji přiměřené pro oblast KB,
bsk_tl e ľ icvana pr.'k_ naplnu|iciho íato knténa nezbytná
p m zajisté n i kybernetická bEzpecnosti.

ľ

Vis IS nebo KS v tul o obvili není
kritickou informační infrastrukturou.

M ů ř e väHk býl významným informačním
sysle p -e " ijsle- c g á n e m ^sfejne mccii.
viz. schémaoYýznamnýLhintorTnarniur i

systémech, dostupnÉ na webu www.GovCEFT.cz.

Jsou d á n a tato o d v ě t v o v á kritéria (odvetv í VI. K o m u n i k a č n í a informatni sysle myj

A. Tec hnolog icke prvky p e v n ě šitě e lek t ron ických komun Ikaci:
3\- centrum řizení a podpory si'1ě-.
b> řídící ú r o d n á ,
Í i mezinárodni ústřEdn-a,
d> transrlnl ústředna,
e datové centru m,
f) telekamuni kaůn i vedeni'.

E. T e c h n o l o g i c k é prvky mobilni sité e lek t ron ických komunikaci:
aj centrum řizení a podpory síté.
b i ůslředna mobilni sité,
c) základnová rdi-: jednalkais,Hě pokrývající strategickou lokalitu.
úl základnová stanice slté pokrývaici strategickou lokalitu.
B> datové centrum.

C. T e c h n o l o g i c k é prvky sni pro r o z h l a s o v é a te lev izn í vysi iáni
3\- vysilač' za'izen pro s ren le levunihů nebe rozhlasového signa _ u'ieiych pre irrorrrac c D v v a: eis. ľ." a

za. krizových -situaci' vys acim výkonem nad 1 <,\ < zs islen "•oznla-.ovohů a lelevizn ha vysi ani veie|noprávnihn pravczovale o
b;- iidici pra:cvisté provozu,
c) datové centrum,
d|. slť pro rozhlasové a televízni vysíláni k zajištěni provozu rozhlasového a 1e s-vzr hc vysi ani veřeinopraťn ho provozovatele.

D. Techno log ické ' prvky pro satelitní komunikaci:
a'; hlavni pozemní salelrlni přijímači a vysilači slance,
b) Evropský globálni navigační' družicový systém,
cj pozemn I fídlď a kom unikátní sire : (rioj
a. pozemní propojovací sít.

E. Technr á prvky pro poštovní s l u ž b y :
inlralnibí sr man'a ůlcziste dal e ;• tentráln i a reg lonáln i výpočetní středisko, střed isko c

b> sběrný přepravní uzel,
c) řldicl a nezira rodn' Došla
d i poStovn I dnpravn I infrastruktura.

F. T e c h n o l o g i c k é prvky in formačn ích s y s t é m u .
3 \ řídicí centrum.
b) datové centrum,
cj sil elektronitkýc-h komunikací,
d> technologický prvek zajišťujíoi provoz registru domenovýct i jmen .CZ~ a zabezpečení provozu dcrnériy nejvyssí ú rovné JZZ~.

G. Oblast kyberne t ické b e z p e č n o s t i
viz. předchozí tSot vieiro

V á Ě I S nebole splňuje podmínky
pro za řazen i do kritické informační

in lna struktury.

V á s IS rs-oc KS _rci
jako Kil vydáním opatřeni

obecné povahy N B Ú .
Podle % 2, pism. b i zákona
11S1fl0USb. s e V á ^ K S

nebo IS sláva prvkem
kritické infermacni

inJraiLr--:ury.

NEL r.
L-l - s:e'sl vu vr il-=. za s: il Vá s
ISnebo KS do seznamu, který

sude naslec-? s-edlczer vládě ČR.
Vláda CP rozbodne usnesanim
a - avhcvany IS nebo KS ur£i

v příloze k tonulo usnesen'
prvkam Kl. Podle § 2. pism. b)

zákona ů. 161/2014 Sb. se V á s KS
nets S s:ava arvsen k'1icke

informační irtffaslruktury.

P o u í i l é z k r a l k ý . IS - i n f o r m a č n í s y s l é m . KB - kyDerneticKd rjezpeinoal. Kl - kr i t ická infrastruktura. Kil - kr i t ická i n f o r m a č n í infrastruktura. KS - komurikacnl s y s t é m . N B Ů - N á r o d n í b e z p e č n o s t n í ú ř a d . O O P - opatfeni o b e c n é povahy

V r á m c i procesu u r č o v á n í knt icKé i n f o r m a č n í infrastruktury (KM) bude N B Ú s d ů t ů e n ý r n i subjekty itdnat a lo jii pifed sannotnym u r ů e n l m . S a m o t n é u r č e n í pak p r o b é h n e , po o b o u s t r a n n é m j e d n á n í . U
o r g a n i z a č n í c h s l o ž e k s t á t u p r o b í h á u r č e n i prvku Kil v y d á n í m u s n e s e n í v l á d y ČR. U o r g á n u nebo osob. k teré nejsou o r g a n i z a č n í s l o ž k o u s t á t u , p r o b í h á u r i e n í v y d a ř í m opatfeni o b e c n é povahy ( Ů O P ) ,
k te ré vyda N B Ú . N B Ú je k dispozici k p r í p a d n é m u j e d n á n i a k poskytnuli m e t o d i c k é pomoci v r á m c i p o s o u z e n í n a p l n e n í u r č u j í c í c h kr i té r i i .

Vlce i n f o r m a c í naleznete na www f^ovnFRT cz

Verze: 3.0

| U f l ů z o r n ě n i :

. Dokumůnl slouíl pouzäjako podpůrná vodllko, lonaliruu^ Eftdný q
| zákonů a souvisejících prováděcích predpisu. Právo zmůny tohoto
• dokumentu vyhrazeno.

O

http://www.GovCEFT.cz
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