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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

K předložené práci má oponent dvě připomínky. První se týká nevhodného zařazení obrázků modelu
ISO/OSI na kraj textu při popisu jednotlivých vrstev modelu. Druhá se týká nedostupnosti hesel
síťových prvků v přiloženém modelu, kdy oponent pro ověření předložené konfigurace využít
nestandartních metod, aby ověřil správnost konfigurace.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je zpracována systematicky, srozumitelně a technicky správně. V teoretické části
práce se autor věnuje obecnému popisu počítačové sítě a představení modelu ISO/OSI. Dále navazuje
kapitolou o kybernetické bezpečnosti, kde shrnuje informace z národní legislativy a zabývá se
úvodem do problematiky kybernetických útoků. Zde je nutné ocenit velice dobrou práci se zdroji a

analytické schopnosti autora, kdy se mu podařilo vystihnout podstatné informace řešené
problematiky.
V praktické části pak autor představuje návrh zabezpečené sítě, kde plně uplatnil znalosti získané při
studiu a v některých konfiguračních partiích i části samostudia. Zde je velká škoda, že autor přesněji a
obsáhleji nepopsal použité strategie, postupy a konfigurace. Ty jsou čitelné až z přiložených
konfiguračních souborů a v rámci ukázkového modelu v PT. To má za následek výrazně omezenou
využitelnost práce jako vhodného vzoru zabezpečení menší počítačové sítě.
Přes výše uvedené připomínky práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji
k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Podrobně popište zabezpečené verze protokolů a použité metody pro blokování provozu využívané na
páté až sedmé vrstvě modelu ISO/OSI ve vaší práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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